
ROMÂNIA
JUDEŢUL MARAMUREŞ
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI BĂIUŢ

HOTĂRÂREA NR. 45 
Din 31.07.2023

Privind modificarea inventarului bunurilor ce alcătuiesc domeniul public al comunei Băiuţ

Consiliul Local al comunei Băiuţ întrunit în şedinţa ordinară din data de 31.07.2023;
Având în vedere referatul de aprobare prezentat de dna primar Maciuc Viorica, proiectul 

de hotărâre avizat favorabil de comisia de specialitate din cadrul Consiliului Local Băiuţ şi raportul 
compartimentului de specialitate din cadrul primăriei;

întrucât în urma finalizării lucrărilor valoarea Căminului Cultural Băiuţ şi a Şcolii 
Gimnaziale Regina Elisabeta Băiuţ s-au modificat;

Având în vedere prevederile art. 3, art. 4 şi art. 6 paragraful I din Carta europeană a 
autonomiei locale, adoptată la 15 octombrie 1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997;

Având în vedere prevederile Părţii a V-a şi a Anexei nr. 4 din O.U. nr. 57/2019 privind 
Codul administrativ, cele ale art. 1 12 din Legea nr. 1/2011 a educaţiei naţionale, ale H.G. nr. 
540/2000 privind încadrarea în categorii funcţionale a drumurilor publice şi a drumurilor de 
utilitate privată deschise circulaţiei publice, cu modificările şi completările ulterioare, ale. H.G. nr.
1106/2002 pentru declararea unor unităţi sanitare de interes naţional, ale H.G. nr. 866/2002 privind 
trecerea unor imobile din domeniul privat al statului şi din administrarea Ministerului Sănătăţii şi 
Familiei în domeniul public al municipiilor, oraşelor şi comunelor şi în administrarea consiliilor 
locale respective;

în conformitate cu prevederile art. 41 alin. 5 din Legea nr. 7/1996 privind cadastrul şi 
publicitatea imobiliară, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;

Luând în considerare prevederile H.G. nr. 392 /2020 privind aprobarea Normelor tehnice 
pentru întocmirea inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniul public şi privat al comunelor, al 
oraşelor, al municipiilor şi al judeţelor;

Făcând aplicarea prevederilor Legii nr. 52/2003 privind transparenţa decizională în 
administraţia publică;

în temeiul art. 129 alin. 2 lit. c, alin. 6 lit.., b ” şi 139 alin. 3 fit. „ g ” din O.U. nr. 57/2009 
privind Codul Administrativ;

HOTĂRĂŞTE

Art. 1 Se aprobă modificarea Inventarului bunurilor ce alcătuiesc domeniul public al 
comunei Băiuţ, Secţiunea I Bunuri imobile, unde la poziţiile 1 -  Clădire Şcoală Băiuţ şi 30 -  
Clădire Cămin Cultural Băiuţ s-au modificat valorile respectivelor imobile, ca urmare a finalizării



lucrărilor de reabilitare şi modernizare a acestora, conform Anexei 1 parte integrantă din prezenta 
Hotărâre.

Art. 2 Prezenta hotărâre se comunică în conformitate cu prevederile Codului 
administrativ:

Prefectului judeţului Maramureş 
Primarului comunei Băiuţ 
BCP1 Târgu Lăpuş 

- Cetăţenilor prin afişare 
Dosar

CONTRASEMNEAZĂ 
SECRETAR GENERAL

POP a u r e l iX n a o c t o r

Cvorum: ; ' voturi pientru,_____voturi împotrivă
şi j;__ abţineri din ,, >' consilieri prezenţi în total 11 consilieri


